
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/03/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 70 del 12/03/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: AGENTI CONTABILI INTERNI - RICOGNIZIONE ANNO 2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese marzo alle ore 11:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione

Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI RILEVARE, confermandone la nomina, che le funzioni di Agente Contabile interno della
Provincia di Benevento, con tutti gli obblighi conseguenti, sono svolte dai seguenti dipendenti:

Agenti Servizio/Attività
Scocca Patrizia Economo Provinciale

Caporaso Romano Sostituto Economo Provinciale

2. DI DARE ATTO che i sopraindicati Agenti Contabili sono responsabili della resa del conto della
gestione finanziaria di propria competenza ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di
Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO: AGENTI CONTABILI INTERNI - RICOGNIZIONE ANNO 2024

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del
Patrimonio

Premesso che:
Con determinazione dirigenziale n. 1324 del 3/7/2023 è stato attribuito l’incarico di Economo
Provinciale alla dr.ssa Patrizia Scocca;
Con disposizione dirigenziale prot. n. 2558 del 31/1/2024 è stato nominato sostituto
dell’Economo Provinciale il dr. Romano Caporaso;
Per l’incarico attribuito i suddetti dipendenti assumono la funzione di Agente Contabile;

Richiamati:
l’art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme
e le procedure previste dalle leggi vigenti”;
l’art. 226, comma 1, del D.Lgs 267/2000 prevede che, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio
finanziario, il Tesoriere renda il conto della propria gestione di cassa all’Ente locale, che lo
trasmette poi alla Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 testualmente recita:
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della
propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale
della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva
competenza:
1) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
2) la lista per tipologie di beni;
3) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
4) la documentazione giustificativa della gestione;
5) i verbali di passaggio di gestione;
6) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
7) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti;

3. Qualora l’organizzazione dell’ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con
modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione;

4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto
dall’articolo 160;

Richiamato il Regolamento di economato che disciplina le competenze e gli obblighi degli agenti
contabili, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 28/11/2013;



4

Ritenuto opportuno provvedere ad effettuare una ricognizione delle posizioni di agente contabile
presenti nell’Ente, confermando nella nomina i soli soggetti titolari di tale posizione che si occupano
direttamente del maneggio di denaro, al fine di rivestirli della necessaria responsabilità ed
autorevolezza per garantire una corretta gestione e rendicontazione delle somme trattate;



5

Dato atto che gli agenti contabili dell’ente sono individuati nei seguenti dipendenti:

Agenti Servizio/Attività
Scocca Patrizia Economo Provinciale
Caporaso Romano Sostituto Economo Provinciale

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla conferma dei sopracitati dipendenti che, all’interno
dell’Ente, effettuano maneggio di denaro pubblico;

Visti:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 18 del 29.06.2023: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L. 56/2014”;

n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale

lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto

forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE

DEFINITIVA;

n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.

118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente

nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art.

169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:
· n. 48 del 16/09/2021 e smi, e n. 96 del 5/7/2023 di conferimento incarico di Dirigente del Settore
Amministrativo - Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

Richiamata la determina n. 1576 del 26/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Servizio - Elevata Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate
extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”;



6

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis -
comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ed Acquisito il parere favorevole
di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000;

.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

6. DI RILEVARE, confermandone la nomina, che le funzioni di Agente Contabile interno della
Provincia di Benevento, con tutti gli obblighi conseguenti, sono svolte dai seguenti
dipendenti:

Agenti Servizio/Attività
Scocca Patrizia Economo Provinciale
Caporaso Romano Sostituto Economo Provinciale

7. DI DARE ATTO che i sopraindicati Agenti Contabili sono responsabili della resa del conto della
gestione finanziaria di propria competenza ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di
Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

10. DI RENDERE la deliberazione da adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4
del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 04/03/2024

Il Responsabile del Servizio Tributi ed Entrate
Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria

dei Pagamenti e del Patrimonio
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PROPONE di DELIBERARE



7



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 04/03/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/03/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/03/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 70 del 12/03/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/03/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


